



Servizio Sanitario Regionale Basilicata  
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

## DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

NUMERO 2022/D.02105

DEL 11/08/2022

### OGGETTO

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA DOSIMETRICA PERSONALE E AMBIENTALE, AI SENSI DEL D.LGS 17/03/1995, n. 230 E S.M.I..  
AFFIDAMENTO.

Struttura Proponente

Economato - Proweditorato

Documenti integranti il provvedimento:

| Descrizione Allegato | Pagg. | Descrizione Allegato | Pagg. |
|----------------------|-------|----------------------|-------|
|                      |       |                      |       |
|                      |       |                      |       |
|                      |       |                      |       |

Uffici a cui notificare

|  |   |
|--|---|
| Economico Patrimoniale                   | Budget e Controllo di Gestione              |
| Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) | Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Venosa |
| Diagnostica per Immagini                 | Direzione Sanitaria                         |

### RISERVATO ALL'UNITA' OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)

| Centro di Costo | Importo € | Centro di Costo | Importo € |
|-----------------|-----------|-----------------|-----------|
|                 |           |                 |           |
|                 |           |                 |           |
|                 |           |                 |           |
|                 |           |                 |           |

*Cataldo Lopardo*

Il Dirigente dell'Unità Operativa

**VISTA** la Deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 10.10.2017, di approvazione e adozione del nuovo regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti, come modificato con Deliberazione Commissariale n. 2018/00463 del 27.6.2018;

**VISTA** la Deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 10.10.2017, concernente le misure operative di trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all'adozione delle Determinazioni Dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;

**PREMESSO** che con Determinazione del Dirigente dell'U.O.C. Provveditorato-Economato n. 2017/D.00187 del 18.01.2017, si affidava, ad esito della RDO MePA n.1314906, alla ditta X-Gammaguard di Laura Pini, per 5 anni con decorrenza 01.02.2017, il servizio di sorveglianza dosimetrica personale e ambientale, con relativa fornitura in uso di dosimetri per il personale esposto al rischio di radiazioni ionizzanti, secondo quanto previsto dall'art. 61, comma 3, lettera d) del D.p.R. 17/03/1995, n. 230 e s.m.i., alle condizioni, IVA esclusa, di seguito dettagliate:

| TIPOLOGIA  | NUMERO MENSILE DOSIMETRI | COSTO UNITARIO MENSILE | COSTO TOTALE MENSILE |
|--|--------------------------|------------------------|----------------------|
| A. Canone unitario mensile dosimetri a corpo intero A TLD  | 159                      | € 0,85                 | € 135,15             |
| B. Canone unitario mensile dosimetri film badge per irradiazione del corpo intero                  | 81                       | € 0,85                 | € 68,85              |
| C. Canone unitario mensile dosimetri a tld alle estremità (Bracciale / Anello)                     | 52                       | € 0,85                 | € 44,20              |
| D. Canone unitario mensile dosimetri ambientali a TLD  | 69                       | € 0,85                 | € 58,65              |
| Prezzo complessivo annuo del servizio (IVA esclusa)  |                          |                        | € 3.682,20           |
| Prezzo complessivo del servizio per la durata di anni cinque (IVA esclusa)                         |                          |                        | € 18,411,00          |
| Costo di un dosimetro in caso di smarrimento o distruzione (non compreso nell'offerta) (IVA escl.) |                          |                        | € 20,00              |

**DATO ATTO** che la ditta, come previsto dal capitolato d'appalto, ha continuato il servizio per il periodo di 6 mesi oltre la scadenza naturale del contratto che, quindi, ha avuto termine lo scorso 31.07.2022;

**DATO ATTO** che con nota PEC prot. 77029 del 29.07.2022, è stato chiesto alla ditta di che trattasi, nelle more dell'indizione di una nuova procedura di gara, la formulazione di una proposta di fornitura, redatta sulla base del servizio vigente alla data del 31.07.2022 ed in continuità con lo stesso, per un periodo massimo di 6 mesi, invitando la ditta a proseguire la fornitura e le relative attività anche oltre il 31.07 c.a.;

**PRESO ATTO** che con nota PEC registrata al protocollo generale aziendale al n. 77766 in data 01.08.2022, la ditta ha formulato la propria offerta per la fornitura del servizio in parola per il periodo 01.08.2022-31.01.2023 che qui di seguito si riepiloga:

| COD.   | DESCRIZIONE                       | Q.TA' | FREQUENZA | PREZZO UNITARIO (IVA esclusa) | TOTALE SEMESTRALE (IVA esclusa) |
|--|-----------------------------------|-------|-----------|-------------------------------|---------------------------------|
| DFB-P  | Dosimetro personale a Film Badge  | 13    | Mensile   | 0,85 €                        | 66,30 €                         |
| DFB-A  | Dosimetro ambientale a Film Badge | 1     | Mensile   | 0,85 €                        | 5,10 €                          |
| CADT-P   | Dosimetro personale Card TLD      | 43    | Mensile   | 0,85 €                        | 219,30 €                        |
| CADT-A   | Dosimetro ambientale Card TLD     | 23    | Mensile   | 0,85 €                        | 117,30 €                        |
| CDT-P  | Dosimetro cinturino TLD           | 3     | Mensile   | 0,85 €                        | 15,30 €                         |
| <b>TOTALE SEMESTRE AGO 22 – GEN 23</b>                                   |                                   |       |           |                               | <b>423,30 €</b>                 |
| Costo di un dosimetro in caso di smarrimento o distruzione (IVA esclusa) |                                   |       |           |                               | 20,00 €                         |

**RITENUTO**, pertanto, di poter procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta X-Gammaguard di Laura Pini – Saronno (VA) – C.F.: PNILRA46P47I441K - P.IVA: 00567650122, del servizio di sorveglianza dosimetrica personale e ambientale ai sensi del D.Lgs. n.230/95 e ss.mm.ii, ai prezzi sopra indicati;

**DATO ATTO** che, relativamente alla ditta affidataria, è stata accertata la regolarità del DURC e l'assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti l'automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, giusta documentazione agli atti della U.O. proponente;

DETERMINA

Giusta la premessa in narrativa:

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla ditta **X-Gammaguard di Laura Pini – Saronno (VA) – C.F.: PNILRA46P47I441K - P.IVA: 00567650122**, per il periodo 01.08.2022-31.01.2023, la fornitura del *servizio di sorveglianza dosimetrica personale e ambientale ai sensi del D.Lgs. n.230/95 e ss.mm.ii*, ai prezzi di seguito indicati, giusta offerta della ditta n. 57/22 del 01.08.2022 (prot. X0084/22/Q4695):

| COD.   | DESCRIZIONE                       | Q.TA' | FREQUENZA | PREZZO UNITARIO (IVA esclusa) | TOTALE SEMESTRALE (IVA esclusa) |
|--|-----------------------------------|-------|-----------|-------------------------------|---------------------------------|
| DFB-P  | Dosimetro personale a Film Badge  | 13    | Mensile   | 0,85 €                        | 66,30 €                         |
| DFB-A  | Dosimetro ambientale a Film Badge | 1     | Mensile   | 0,85 €                        | 5,10 €                          |
| CADT-P   | Dosimetro personale Card TLD      | 43    | Mensile   | 0,85 €                        | 219,30 €                        |
| CADT-A   | Dosimetro ambientale Card TLD     | 23    | Mensile   | 0,85 €                        | 117,30 €                        |
| CDT-P  | Dosimetro cinturino TLD           | 3     | Mensile   | 0,85 €                        | 15,30 €                         |
| <b>TOTALE SEMESTRE AGO 22 – GEN 23</b>                                   |                                   |       |           |                               | <b>423,30 €</b>                 |
| Costo di un dosimetro in caso di smarrimento o distruzione (IVA esclusa) |                                   |       |           |                               | 20,00 €                         |

2. di dare atto che la fornitura iniziale degli astucci è fornita in comodato d'uso gratuito e che, in caso di smarrimento o distruzione degli astucci stessi, verrà addebitato l'importo indicato nella tabella che precede;
3. di dare atto che è stata accertata la regolarità del DURC e l'assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti l'automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, giusta documentazione agli atti della U.O. proponente;
4. di dare atto che il contratto di fornitura si regolarizzerà con l'invio dell'ordinativo di fornitura e la conseguente consegna della merce da parte della ditta;
5. di dare atto che RUP/DEC del servizio in parola è il Direttore pro-tempore dell'U.O.C. Radiologia;
6. di dare atto che:
  - a. ai fini dell'osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., i Codici Identificativi Gara (C.I.G.) è il seguente: **Z6A3777D4C**;
  - b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l'affidamento in parola ed obblighi derivanti dall'art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" presente nel sito web dell'Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura dell'U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP;
7. di trasmettere il presente provvedimento alle U.O.C. indicate nel frontespizio;
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
9. di dare atto che la spesa complessiva per l'affidamento della fornitura in parola derivante dal presente provvedimento, quantificabile complessivamente in **€ 423,30 (IVA esclusa) [€ 516,43 – IVA al 22% inclusa]**, graverà sui budget e sui centri di costo così come individuati in fase di liquidazione delle fatture, operazione di competenza del Dipartimento Diagnostica per Immagini – UOC Radiologia.

Cataldo Lopardo

---

L'Istruttore

---

Il Responsabile Unico del Procedimento

Cataldo Lopardo

---

Il Dirigente Responsabile dell'Unità Operativa

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.